
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  94   Del  05-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Adeguamento  indennità di funzione alle previsioni

di cui all'art.57 quater del DL n.124 del 26 Otto=
bre 2019.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di novembre alle ore
16:45, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Richiamati:

l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 in tema di indennità degli amministratori locali;-

il comma 8 del medesimo articolo in base al quale “La misura delle indennità di-

funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a
carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del
tesoro, del bilancio e della programmazione economica ….”;
il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, con il quale sono stati-

determinati i valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei
Consiglieri comunali e per le indennità di funzione del Sindaco e degli assessori;
l’art. 1, comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, il quale stabilisce la riduzione-

del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle
indennità degli amministratori locali;
l’art. 1, comma 135, della L. 56/2014 in virtù del quale nei comuni con popolazione-

fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da
dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due, mentre per i
comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio
comunale è composto, oltre che  dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero
massimo di assessori è stabilito in quattro, modificando in tal senso articolo 16,
comma 17, del D.Lgs. 13 agosto 2011, n. 138;
il successivo comma 136, il quale prevede che, prima dell’applicazione del comma-

135, i comuni interessati provvedano a rideterminare con propri atti gli oneri
connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di
assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente,
previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;

Preso atto che in materia si è pronunciata la Sezione delle Autonomie della Corte dei
Conti con deliberazione n. 35 del 28/11/2016 la quale ha affermato che:

con riferimento all’individuazione della normativa applicabile al fine del calcolo dell’invarianza1.
della spesa all’atto dell’entrata in vigore della legge n. 56/2014, la locuzione “legislazione
vigente” contenuta nel testo è da intendere riferita alle disposizioni del d.l. n. 138/2011 che
fissano il numero degli amministratori, ancorché non materialmente applicate;
il principio di invarianza della spesa di cui all’art.1, comma 136, della legge n. 56/2014,2.
riguarda soltanto gli oneri connessi all’espletamento delle attività relative allo status di
amministratore locale (tra cui i gettoni di presenza dei consiglieri degli enti locali) che vanno
determinati secondo il criterio della spesa storica;
non sono oggetto di rideterminazione gli oneri relativi ai permessi retribuiti, agli oneri3.
previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli articoli 80 e 86 del TUEL, il cui computo è
escluso dalla stessa norma;
non è oggetto di rideterminazione l’indennità di funzione relativa all’esercizio dello status di4.
amministratore, che spetta nella misura prevista dalla tabella A del DM 119/2000, con la
riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della L. n. 266/2005”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Vista la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia del 11 dicembre 2018 n. 337 che ha ribadito che il principio di invarianza della
spesa di cui all’art 1, comma 136, della legge 56/2014 non si applica in relazione
all’indennità di funzione del Sindaco e degli amministratori comunali la quale spetta nella
misura prevista dalla Tabella A del d.m. n. 119/2000 per classe demografica con la
riduzione del 10% di cui all’art 1, comma 54 della legge 266/2005;

Considerato che

il comma 1 dell’art 57 quater del D.L. n. 124/2019 dispone che:”dopo il comma 8

dell’art 82 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo
18 agosto 20000 n. 267, è inserito il seguente: 8-bis. La misura dell’indennità di funzione di cui
al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3000 abitanti è
incrementata fino all’85 per cento della misura dell’indennità spettante ai sindaci dei Comuni con
popolazione fino a 5000 abitanti”;

l’art 57 – quater del D.L. n. 124 del 26 ottobre 2019 prevede al comma 2 che “ a

titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la
corresponsione dell’incremento dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al
comma 1, è istituito , nello stato di previsione del Ministero dell’interno, un
apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno
2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione dell’autorizzazione di
spesa di cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

il Comune ha una popolazione residente inferiore a 3.000 abitanti;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 Luglio 2020 “Incremento dell’indennità di
funzione per l’esercizio della carica di sindaco nei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione
fino a 3.000 abitanti”;

Dato atto che in ordine all’approvazione del presente atto non sussiste l’obbligo di
astensione di cui all’art 79 del TUEL, in quanto come precisato dal Ministero dell’interno
con Circolare n. 5/2000, le indennità vengono deliberate facendo riferimento strettamente
alla carica e non alla persona titolare della carica stessa;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 28/06/2017 ad oggetto: “Art.1,
comma 136, Legge n.56/2014. Invarianza della spesa”;

Vista la determinazione dell’Area Amministrativa n.60 del 2017;

Ritenuto di dover prendere atto dell’adeguamento dell’indennità di cui all’art 57 quater del
d.l. n. 124/2019 nei termini di seguito indicati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



INDENNITÀ MENSILE DEL SINDACO

Abitanti del
Comune

Importo D.M.
119/2000

Importo ridotto
10% con la L.
n.266/2005

Importo ridotto
10% con la
L.122/2010
(Art.6, comma 3)

Dopo D.L.
Fiscale

Fino a 3000
abitanti

1.446,08 1.301,47 1.171,32 1.659,28
lordi

CONSIDERATO CHE il Sindaco PRO TEMPORE è dipendente a tempo
indeterminato che non usufruisce dell’aspettativa per cui l’indennità di funzione deve essere
ridotta del 50% ai sensi dell’art 82 del D.lgs n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di determinare la nuova indennità di funzione lorda mensile per il
Sindaco, Massimiliano Giorgi, nella misura di € 829,69;

Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria gli adempimenti conseguenti
alla presente deliberazione;

Visti:

-  lo Statuto comunale vigente;

-  il D.Lgs. n. 267/2000;

-  il D.Lgs. n. 118/2011;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi art.
49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa da intendersi integralmente richiamate,

di adeguare, con decorrenza 01/01/2020, le indennità di funzione sulla base di1.
quanto previsto dall’art 57 quater del D.L. n. 124/2019 nei seguenti termini:

INDENNITÀ MENSILE DEL SINDACO

Abitanti del
Comune

Importo D.M.
119/2000

Importo ridotto
10% con la L.
n.266/2005

Importo ridotto
10% con la
L.122/2010
(Art.6, comma 3)

Dopo D.L.
Fiscale

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Fino a 3000
abitanti

1.446,08 1.301,47 1.171,32 1.659,28
lordi

di dare atto che il Sindaco PRO TEMPORE, Massimiliano Giorgi, è dipendente a2.
tempo indeterminato che non usufruisce dell’aspettativa per cui l’indennità di
funzione deve essere ridotta del 50% ai sensi dell’art 82 del D.lgs n. 267/2000 e
corrisposta nella misura di € 829,64 lorde mensili;

di dare atto che l’art 57 quater del D.L. n. 124 del 26 ottobre 2019 prevede al3.
comma 2 che “ a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai
comuni per la corresponsione dell’incremento dell’indennità previsto dalla
disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di previsione del Ministero
dell’interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a
decorrere dall’anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione
dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre
2015, n. 208;

di dare atto che l’Ente, intendendo adeguare l’indennità alla misura complessiva4.
dell’incremento consentito (incremento pari ad € 2.927,64 lordi annui), e non
essendo sufficiente il contributo statale concesso, pari ad € 2.365,85, verificata
l’effettiva entità delle risorse proprie alle quali ricorrere, si impegna a finanziare la
differenza, pari ad € 561,79, con propri fondi da reperire nel bilancio finanziario
2020/2022, annualità 2020;

di dare atto che le indennità di funzione non sono soggette all’obbligo di invarianza5.
della spesa di cui all’art 1, comma 136 della L. n. 56/2014, secondo
l’interpretazione della norma fornita dalla Corte dei Conti, sezione delle
Autonomie, con deliberazione n. 35/SEZAUT/2016/QMIG;

Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria gli adempimenti conseguenti6.
alla presente deliberazione.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                               Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.  in data
, ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo 18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-11-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEREALE


